附件：

内建协〔2025〕175号

关于开展内蒙古自治区建筑业2025年“质量月”

活动的通知

各盟市建筑业（行业）协会、满洲里市建筑业协会、会员单位：

在全国第48个“质量月”活动来临之际，为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真落实《质量强国建设纲要》的总体部署，提升我区建筑业质量水平，推动行业高质量发展，按照市场监管总局等26个部门联合开展2025年全国“质量月”活动相关要求，结合自治区建筑业实际，我会决定于2025年9月开展内蒙古自治区建筑业“质量月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

加强全面质量管理 促进建筑业高质量发展——人人创造质量，人人享受质量

二、活动目的

以全国第48个“质量月”为契机，通过线上系列活动强化行业质量共识，推动“质量第一、精益求精”理念贯穿工程建设全链条，提升企业与从业人员的质量责任意识，促进自治区建筑业高质量发展。

三、组织单位

主办单位：内蒙古自治区建筑业协会

协办单位：内蒙古自治区建筑业协会建设工程质量安全管理与检测分会

内蒙古自治区建筑业协会安装与消防分会

内蒙古自治区建筑业协会建设教育分会

内蒙古自治区建筑业协会绿色建造与智能化分会

内蒙古自治区建筑业协会建筑装饰分会

内蒙古自治区建筑业协会建筑装配式与金属结构分会

内蒙古自治区建筑业协会公路建设分会

内蒙古鸿羽职业培训学校

四、活动内容

（一）强化质量意识，开展质量文化宣贯活动。各盟市建筑业协会、会员单位及工程项目主体应组织开展形式多样的宣贯活动，围绕《建筑法》《建设工程质量管理条例》《内蒙古自治区房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理实施办法》等法律法规及规章制度，通过专题研讨、集中宣讲深化理解核心要义。同步在办公场所、施工现场、官方网站及公众号宣传“质量月”活动口号，营造关注质量、重视质量的氛围。

（二）开展质量知识云课堂。组织录制质量法规解读、质量事故案例分析等系列课程，邀请资深质量专家及行业学者主讲，定期通过协会官网及微信公众号专栏推送。

（三）组织申报建筑工程项目质量管理标准化技术竞赛。聚焦施工现场质量行为标准化与实体质量控制标准化，重点考察施工项目管理机构在分解落实质量责任、规范技术交底、强化材料监管、实施样板引路、规范施工过程控制及验收等方面的标准化实践成果，以提升自治区工程质量整体水平，培育工程建设领域新质生产力。

（四）举办“‘和质量对话’—建筑企业讲好质量故事”暨内蒙古自治区建筑业质量管理网络大赛。会员单位及从业人员围绕党的建设与质量、工程项目与质量、科技创新与质量、绿色发展与质量、标准化管理与质量、体系建设与质量等主题，结合各企业自身实际，挖掘质量故事、感悟、心语、榜样、总结及案例。优秀作品将在协会官网及微信公众号展示宣传，营造企业质量文化氛围，促进质量管理水平提升。

五、其他事项

各盟市建筑业协会及会员单位收到通知后，应充分利用报刊、网络、微信公众号等媒介，广泛宣传“质量月”活动的意义、目标与内容，推广质量管理先进经验及典型案例，引导企业与从业人员积极参与，营造全社会关注质量、重视质量的良好氛围。

六、联系方式

联 系 人：梁嘉仪  高鹏程

联系电话：0471-6682144

邮    箱：nmjxzlaqb@163.com

内蒙古自治区建筑业协会

2025年9月2日